
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 
Delibera Commissariale n°  158  del  28.07.2017. 
 

OGGETTO:  Lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione in località San Martino 

(Chieti) 1° lotto – Approvazione dei verbali di gara e aggiudicazione definitiva in favore del 

raggruppamento temporaneo Ricci Guido S.r.l. – Salvatore Giovanni.- 

 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto (28) del mese di luglio  (07) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso che: 

- con delibera di deputazione amministrativa n. 156 del 20.08.2015, si è stabilito di procedere 

all’affidamento dei “Lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione in località San Martino 

(Chieti) - 1°lotto”  per l’importo a base d’asta di € 4.668.493,37 oltre I.V.A., di cui € 

4.628.000,00 per lavori ed € 40.493,37 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, facendo 

ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., adottando il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D. Lgs 163/2006 e 

s.m.i.; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 

Speciale n. 100 del  26.08.2015, sul quotidiano il Tempo ed. nazionale e il Messaggero ed. 

regionale, sul sito internet del Consorzio, nonché sul sito Internet del Ministero delle 

Infrastrutture e dell’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici; 

- il termine ultimo per il ricevimento delle offerte fissato nel bando di gara pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale stabiliva quale scadenza il giorno 28.01.2016 alle ore 12:00;  

- con delibera di deputazione amministrativa n. 14 del 14.01.2016, è stata prorogata la scadenza 

per la presentazione dell’offerta alla data dell’08.03.2016 ore 12:00 e si è proceduto alle relative 

pubblicazioni con le stesse modalità e segnatamente sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 



Italiana – Serie Speciale n. 9 del 25.01.2016,  sui quotidiani il Tempo edizione nazionale e il 

Messaggero edizione regionale, sul sito internet del Consorzio, nonché sul sito Internet del 

Ministero delle Infrastrutture e dell’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici; 

- entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, ore 12:00 dell’08.03.2016, sono pervenuti n. 

10 plichi, come da elenco di seguito riportato: 

 n° prot. Ditta Indirizzo 

1 
2266 del 
04/03/2016 

VALORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE Via Marianna Dionigi n. 43, 00193 ROMA 

2 
2282 del 
07/03/2016 

FAVER S.P.A. Via S. Caterina n. 31, 70124 BARI 

3  Costituendo R.T.  

I 
2290 del 
07/03/2016 

RICCI GUIDO COSTRUZIONI S.R.L. Via Ponte Nuovo n. 67, 67031 Castel di Sangro (AQ) 

II 
2290 del 
07/03/2016 

SG SALVATORE GIOVANNI Via Piero Petrunti n. 30,  86025 Ripamolisani (CB) 

4 
2321 del 
08/03/2016 

PASCUCCI OPERE PUBBLICHE S.R.L. Via Claudio Villa n. 71, 00128 ROMA 

5 
2332 del 
08/03/2016 

SEVERN TRENT ITALIA S.P.A. Via Ticino n. 9, Z.I., 25.015 Desenzano sul Garda (BS) 

6  Costituendo R.T.  

I 
2341 del 
08/03/2016 

DI VINCENZO DINO & C. S.P.A. Via Aterno n. 108, 66020 San Giovanni Teatino (CH) 

II 
2341 del 
08/03/2016 

VEOLIA WATER TECHNOLOGIES ITALIA S.P.A Via Lampedusa n. 13, 20141 MILANO 

7  Costituendo R.T.  

I 
2353 del 
08/03/2016 

SEA S.P.A. Via G. Unterverger n. 52, 38121 TRENTO 

II 
2353 del 
08/03/2016 

MIC S.R.L. Piazza Buenos Aires n. 14, 00198 ROMA 

8 
2356 del 
08/03/2016 

R.D.R. S.R.L. Viale Sardegna n. 2, 80059 Torre del Greco (NA) 

9  Costituendo R.T.  

I 
2358 del 
08/03/2016 

SACECCAV S.P.A. Via della Vite n.13, 00187 ROMA 

II 
2358 del 
08/03/2016 

A.T.P. S.R.L. Via Adolfo Ravà n. 106, 00142 ROMA 

10  A.T.I.  

I 
2360 del 
08/03/2016 

ALMA C.I.S. S.R.L. 
Via P.U. Frasca c/o Centro Dir. DA.MA., 66013 Chieti 
Scalo (CH) 

II 
2360 del 
08/03/2016 

SIDERIDRAULIC SYSTEM S.P.A. Via Badia n. 15, 25016 Cellatica (BS) 

III 
2360 del 
08/03/2016 

M.D. COSTRUZIONI S.R.L. Via Carducci n. 83, 65122 PESCARA 

 

- successivamente alla scadenza per la presentazione delle offerte è stata costituita la 

Commissione giudicatrice composta dal Direttore del Consorzio, Ing. Tommaso Valerio quale 

Presidente,  Ing. Vittorio Di Biase e Ing. Michele Russo quali componenti, giusta delibera di 

deputazione amministrativa n. 167 del 21.06.2016;  

- la Commissione come sopra composta ha espletato le operazioni relative alla gara in oggetto 

secondo quanto disposto dal disciplinare come in dettaglio esplicitato nei relativi verbali delle 

sedute pubbliche tenutesi nei giorni 1° agosto 2016 e 12 agosto 2016;  



- nella seduta pubblica del 1° agosto 2016 è stata esaminata la correttezza formale dei plichi 

pervenuti entro i termini stabiliti, è stata verificata la documentazione amministrativa presentata 

dalle ditte concorrenti, le ditte Faver S.p.A. e il raggruppamento temporaneo costituito dalle ditte 

Saceccav  S.p.A. e  A.T.P.  S.r.l. sono state ammesse con riserva mentre le altre sono state tutte 

ammesse alla fase successiva, giusto verbale di gara n. 1;  

- nella 2^ seduta pubblica svoltasi  il 12.08.2016 la Commissione ha verificato quanto presentato 

dalle due ditte Faver S.p.A. e dal raggruppamento temporaneo Saceccav  S.p.A. e  A.T.P.  S.r.l., 

ha ritenuto i chiarimenti forniti soddisfacenti, ha sciolto la riserva ammettendo entrambe alla fase 

successiva ed ha quindi proceduto, ai sensi di quanto stabilito al punto 13.2 del disciplinare di 

gara, all’apertura delle buste contenenti “l’offerta tecnica” al solo scopo di accertare la presenza 

del contenuto ed elencandolo a verbale, senza alcun esame di merito; 

- con delibera commissariale n. 13 del 21.01.2017 è stato nominato quale Presidente della 

Commissione giudicatrice l’Ing. Cesare Garofalo in sostituzione dell’Ing. Tommaso Valerio; 

- con delibera commissariale n. 67 del 31.03.2017 il dipendente Paolo Di Marzio è stato 

nominato quale componente della Commissione giudicatrice in sostituzione dell’Ing. Vittorio Di 

Biase; 

- nella 3^ seduta pubblica svoltasi il 23.06.2017, il Presidente della Commissione in nuova 

composizione, ha dato conto delle risultanze della valutazione delle offerte tecniche ed ha 

proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche e, sulla scorta dei punteggi 

attribuiti sia all’offerta tecnica che a quella economica, ha aggiudicato provvisoriamente 

l’appalto al raggruppamento temporaneo costituito dalle imprese Ricci Guido S.r.l. quale 

mandataria e Salvatore Giovanni quale mandante, vente sede legale a Castel Di Sangro (AQ) alla 

Via Ponte Nuovo n. 67, per l’importo complessivo di € 3.742.985,43 al netto del ribasso offerto 

del 19,998%, di cui € 3.702.492,56 per lavori, ed € 40.493,37 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso, giusto verbale di gara n. 3; 

 Tutto ciò premesso: 

 Vista la relazione datata 27.07.02017 del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, allegata alla presente, con la quale nel certificare che, ai sensi di quanto stabilito 

all’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sono state effettuate le verifiche del possesso 

dei prescritti requisiti pertanto l’aggiudicazione definitiva è efficace e,quindi,  propone di 

procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori, al Raggruppamento Temporaneo costituito 

dalle imprese Ricci Guido S.r.l. e Salvatore Giovanni,  avente sede legale a Castel Di Sangro 

(AQ) alla Via Ponte Nuovo n. 67, per l’importo complessivo di € 3.742.985,43 al netto del 



ribasso offerto del 19,998%, di cui € 3.702.492,56 per lavori, ed € 40.493 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso;  

 Visti i 3 verbali di gara  delle relative  sedute pubbliche di gara,, allegati alla presente 

delibera; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera 

commissariale n. 134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto dei seguenti verbali di gara per l’affidamento dei “Lavori di adeguamento 

dell’impianto di depurazione in località san martino (Chieti) 1° lotto” 

- verbale di gara n. 1 datato 01.08.2016;  

- verbale di gara n. 2  datato 12.08.2016; 

- verbale di gara n. 3 datato 23.06.2017; 

3) Di approvare i risultati della gara e di procedere all’aggiudicazione definitiva degli interventi 

di cui al progetto “lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione in località San 

Martino (Chieti) 1° lotto, al raggruppamento temporaneo costituito dalle Imprese Ricci 

Guido s.r.l. e Salvatore Giovanni,  avente sede legale a Castel di Sangro (Aq) alla via ponte 

nuovo n. 67, per l’importo complessivo di € 3.742.985,43 al netto del ribasso offerto del 

19,998%, di cui € 3.702.492,56 per lavori, ed € 40.493 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso;  

4) Di dare comunicazione alle ditte partecipanti ai sensi dell’art. 79, comma 5, del codice dei 

contratti dell’avvenuta aggiudicazione definitiva; 

5) Di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente alla predetta aggiudicazione. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,45         del giorno          28.07.2017             alle ore     14,00 

del giorno 02.08.2017  

Chieti, lì 02.08.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 
 
 


